​
Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «  8  »  апреля  2022г.

                                                              № 1011
г. Советский
Об утверждении плана первоочередных

мероприятий (действий) по обеспечению
развития экономики муниципального
образования Советский район

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121
«О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения
в Российской Федерации», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.03.2022 № 69-рг «О мерах по обеспечению социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Уставом Советского района,
в целях обеспечения развития экономики муниципального образования:
1. Утвердить план первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению развития экономики муниципального образования Советский район (далее План) (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Советского района Скородумова В.Д.

И.о. главы Советского района

       В.Д. Скородумов

Приложение

к постановлению
администрации Советского района

08.04.2022 № 1011
План

 первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению развития экономики

муниципального образования Советский район

	№ п/п
	Мера (краткое описание)
	Вид документа
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Результат (эффект)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Сохранение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.
	Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», региональных проектов «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2021
№ 483-п
	Постановление администрации Советского района от 29.10.2018 № 2342
«О муниципальной программе «Развитие экономического потенциала Советского района»
	До 31 декабря  2022 года
	Отдел по развитию экономического развития и инвестиций управления экономического развития и инвестиций администрации Советского района
	Получение субъектами малого и среднего предпринимательства финансовой поддержки

	2.
	Предоставление субсидий при выполнении отдельного государственного полномочия автономного округа, переданного для осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке в соответствии с Законом
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.12.2010
№ 228-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами)»
	Постановление администрации Советского района от 29.10.2018 № 2342
«О муниципальной программе «Развитие экономического потенциала Советского района»
	до 31 декабря 2022 года
	Отдел по развитию экономического развития и инвестиций управления экономического развития и инвестиций администрации Советского района
	Получение субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями

	3.
	Снижение размера арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности:

предлагается снижение размера арендной платы, начисленной за период с 01.04.2022 по 31.12.2022,

путем применения понижающего коэффициента = 0,5:

1.1. Субъектам малого и среднего

предпринимательства, физическим лицам, применяющим налоговый режим

«Налог на профессиональный доход», независимо от сферы деятельности.
1.2. Организациям и  индивидуальным предпринимателям, не относящимися к п. 1.1, осуществляющим деятельность в сферах строительства, производства, переработки и хранения строительных материалов, грузовых и пассажирских перевозок на водном, воздушном, автомобильном и железнодорожным транспортом в качестве основного вида экономической деятельности, согласно сведениям ЕГРЮЛ и (или) ЕГРИП по состоянию на 01.01.2022
	Планируется принятие муниципального правового акта

	До 15 апреля 2022 года
	Департамент муниципальной собственности администрации Советского района
	Снижение нагрузки в условиях санкций

	Цифровая зрелость» органов местного самоуправления и организаций в сфере образования, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений

	4.
	Обновление средств защиты информации. Проведение мероприятий по оценке эффективности реализованных мер по обеспечению безопасности персональных данных на рабочих местах в муниципальных образовательных организациях

	До 1 июня 2022 года
	Управление образования администрации Советского района
	Обеспечение безопасности персональных данных и подключение рабочего места к ФИС ФРДО

	Улучшение качества городской среды

	5.
	Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию населению Советского района сжиженного газа по социально ориентированным розничным ценам
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса Советского района», утвержденная постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 № 2344
	До 31 декабря 2022 года
	Комитет по развитию коммунального комплекса администрации Советского района
	Обеспечение равных прав потребителей на получение энергетических ресурсов

	6.
	Субсидирование деятельности по оказанию услуг по подвозу воды по тарифам ниже установленного тарифа РСТ ХМАО-Югры населению, не имеющему централизованного водоснабжения
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса Советского района», утвержденная постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 № 2344
	До 31 декабря 2022 года
	Комитет по развитию коммунального комплекса администрации Советского района
	Обеспечение доступности коммунальных ресурсов, поддержка предприятий сферы ЖКХ

	7.
	Выполнение работ по капитальному ремонту (замене) ветхих систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса Советского района», утвержденная постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 № 2344
	До 31 декабря 2022 года
	Комитет по развитию коммунального комплекса администрации Советского района
	Обеспечение надёжности систем тепло-, водоснабжения и водоотведения, замена изношенного оборудования, сокращение числа аварий в отопительный период

	8.
	Субсидирование деятельности услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Советского района, осуществляемой по регулируемому тарифу
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса Советского района», утвержденная постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 № 2344
	До 31 декабря 2022 года
	Комитет по развитию коммунального комплекса администрации Советского района
	Обеспечение доступности коммунальных ресурсов, поддержка предприятий сферы ЖКХ

	Снижение уровня бедности

	9.
	Предоставление единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, гражданам, находящимся под риском увольнения (введение режима неполного рабочего времени, простоя, временная остановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению работников), гражданам, испытывающим трудности в поиске работы.
	Государственная программа ХМАО-Югры «Поддержка занятости населения», утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 24 декабря 2021 года № 578-п
	До 31 декабря 2022 года
	КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения»

(по согласованию)
	Предупреждение безработицы, снижение уровня безработицы в Советском районе

	10.
	Организация временного трудоустройства работников  организаций, находящихся под риском увольнения
	Государственная программа ХМАО –Югры «Поддержка занятости населения», утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 24 декабря 2021 года № 578-п
	До 31 декабря 2022 года
	КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» (по согласованию)
	Предупреждение безработицы, снижение уровня безработицы в Советском районе.

	11.
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников, находящихся под риском увольнения
	Государственная программа ХМАО - Югры «Поддержка занятости населения», утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 24 декабря 2021 года № 578-п
	До 31 декабря 2022 года
	КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» (по согласованию)
	Предупреждение безработицы, снижение уровня безработицы в Советском районе.

	12.
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан
	Государственная программа ХМАО - Югры «Поддержка занятости населения», утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 24 декабря 2021 года № 578-п
	До 31 декабря 2022 года
	КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» (по согласованию)
	Предупреждение безработицы, снижение уровня безработицы в Советском районе.

	13.
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан
	Государственная программа ХМАО - Югры «Поддержка занятости населения», утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 24 декабря 2021 года № 578-п
	До 31 декабря 2022 года
	КУ ХМАО-Югры «Советский центр занятости населения» (по согласованию)
	Предупреждение безработицы, снижение уровня безработицы в Советском районе.

	14.
	Заключение социального контракта о взаимных обязательствах по получению адресной социальной помощи
	В соответствии с порядком организации работы органов социальной защиты населения при оказании государственной социальной помощи и дополнительных мер социальной помощи, в том числе на основании социального контракта.
	До 31 декабря 2022 года
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения»
(по согласованию)
	Содействие малоимущим гражданам в реализации мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности  и развитию личного подсобного хозяйства

	Мониторинг и стабилизация ситуации с ценами

	15.
	Мониторинг розничных цен на социально значимые продовольственные товары и  жизненно необходимых важнейших лекарственных препаратов

	Ежедневно, до особого распоряжения
	Отдел цен и тарифов финансово-экономического управления администрации Советского района
	Предотвращение необоснованного роста потребительских цен

	16.
	Работа горячей линии  по информированию населения и прием обращений на необоснованное завышение цен на товары первой необходимости и жизненно необходимые важнейшие лекарственные препараты

	Ежедневно, до особого распоряжения
	Управление экономического развития и инвестиций администрации Советского района
	Осведомленность граждан МО об акционных товарах, скидках, уточненные сведения о наличии товаров, из перечня необходимых на сегодняшний день, а также информацию о стоимости лекарственных препаратов

	Поддержка бюджета муниципального образования

	17.
	Возможность предоставления бюджетам муниципальных районов (городских округов) бюджетных кредитов из бюджета автономного округа на погашение задолженности по кредитам, полученным от кредитных организаций, в соответствии с бюджетным законодательством
	Обращение в Департамент финансов ХМАО-Югры:

предоставление бюджету Советского района бюджетного кредита из бюджета автономного округа в сумме 100 000,0 тыс. руб. на погашение задолженности по муниципальным контрактам;
№ 62/19-ЭА от 10.12.2019 (50 000,0 тыс. руб.);
№ 47/20-ЭА от 23.12.2020 (50 000,0 тыс. руб.);
с возможностью исполнения долговых обязательств по бюджетному кредиту в 2023 году
	До 25 апреля 2022 года
	Финансово-экономическое управление администрации Советского района
	Снижение долговой нагрузки бюджета Советского района

	18.
	Упрощение и ускорение бюджетных процедур в части гибкости перераспределения средств бюджета Советского района без внесения изменений в решение о бюджете
	Проект Решения Думы Советского района:

исключение (приостановление) нормы подпункта 2 пункта 1 статьи 7 решения Думы Советского района от 28.12.2021 № 34
«О бюджете Советского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	До 28 апреля 2022 года
	Финансово-экономическое управление администрации Советского района
	Оперативность принятия решений в части перераспределения средств бюджета Советского района на приоритетные направления расходов бюджета

	Ускорение бюджетных процедур

	19.
	Упрощение и ускорение бюджетных процедур в части организации квартального казначейского контроля расходования средств по лимиту бюджетных ассигнований, бюджетным обязательствам, плана финансово-хозяйственной деятельности
	Распоряжение администрации Советского района
	До 31 декабря 2022 года
	Финансово-экономическое управление администрации Советского района
	Оперативность расчетов с конечным получателем бюджетных средств

	20.
	Установление дополнительных случаев закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Постановление администрации Советского района
	До 1 мая

2022 года
	Отдел муниципального заказа администрации Советского района
	Возможность оперативно осуществлять закупки неконкурентным способом и изменять существенные условия контрактов